# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

De auferibilitate pape ab ecclesia

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

# Regis rhomanorū

3

rita de multis. sed ad ip̄z spectat circa hec  
huiusmodi cōsulere vel dictare. cui⁹ dicta;  
mini q̄ repugnat cōsumaciter. repugnat  
spiritui sancto. cuius est ipm cōciliū in di-  
ctando vel cōsulendo dirigere. Exemplū  
in homine. vbi rō potestate habz dictari  
uāt p̄siliatiā volūtas exercitūz et executōz

spcm dū sc̄ reddituros serōem corā indi-  
ce suo. generali cōcilio p̄spiciēt. Sūt q̄p  
penōnulli. q̄ eis deū nō timent. boies ta-  
mē reuerēter. Deniq̄ si nō sit assidue lex  
viua. dirigens regēs et actuans leges mor-  
tuas ad effectū. ipse nō satis p̄ficiūt. vñ et  
p̄s tradere satagēs mediū virtutis nō pos-  
tuit illud efficaci⁹ inuenire q̄v diceret. p̄  
ut sap̄ies indicabit. Potuerāt ex p̄mis-  
sis oībus velut ex fundamentalib⁹ q̄bus  
dā regulis directōib⁹ signis in via māda-  
toz. dei leges elici p̄icularioroz. ad tollē-  
dū scandalū impediēta prospex iter pac⁹  
fidei et virtutis. ad sedatōem scismatū quo  
ad primū. ad extirpatōem errorū q̄ ad se-  
cundū. et ad reformatōz mox q̄ ad tertīū.  
sed neq; ips neḡ locus sufficiunt. Quia te-  
tigerūt insiḡ multa et eis prudētes et stu-  
diosi suis in scriptis. Quia rursus debent  
bmōi leges et cōstitutōes p̄icularares. mag⁹  
p̄ mutua collatōem oīm de cōcilio agitari  
tractari et diffiniri. iuxta regionum aut pa-  
triariū varietate. Quia deniq̄ dectera et de-  
cretales viderētur abūdanter sufficere. si  
p̄ legem viuā fieri efficac̄ executio. Alioq̄n  
multiplicatio constitutionū bmōi. etiam  
penaliū. qñq̄ plus onerat et aggraueat q̄  
subleuer aut p̄ficiat. Faciam⁹ tandem in  
orōe finē verbis. vt c̄ reuolet ad cl. et dica-  
mus obsecrātes. Prospex iter faciat no-  
bis deus salutarī nostrop̄. Iter nedū ter-  
restre sed spūale et celeste. iter eternitatis ad  
deū salutarī nostrop̄. qui est deus bene-  
dictus in secula. Amen.

Finit

## Libellus de aufer- ribilitate pape ab ecclēsia Jobānis de ger- son Lancellarī parisiē.

Enier autē dies cuz auferet ab  
eis spōsus Marci. n̄. Circa quē  
tertū pro materia nūc currente  
Querit. Si auferibilis sit spō-  
sus ecclēsiae filijs suis vel ab ea. Et ponat  
hic consideratōes. xx.

## Prima cōsideratō

Auferibilis nō est sponsus ecclēsiae  
christ⁹ homo. ab ipsa tota ecclēsiae  
lege stāte. Siquidē caput ecclēsiae  
ips⁹. ad eph. iiiij. et colof. i. et n̄. Puto aut̄  
nemo cōcesserit q̄absq; capite valeat pma-  
nere corp⁹ aliquōvez vel mysticū. Et ecclē-  
corp⁹ mysticū manere s̄p̄s. q̄ ad plūmatōz

## Quarta directio si-

ue lex duodecima et ultima.

Concilium generale p̄t et debz cōstituere  
trebriore generaliū cōcilioz celebratōem  
q̄ retroactis tpibz fuerint celebrata. vt de-  
decēnlio in decēniū. p̄fīca futuris summis  
pōfificib⁹ ista lege. quā trāsgredi nō liceat  
Fundat in p̄missis hec cōsideratioz p̄ ar-  
gumentū ex oppositis. qm̄ si totz tā enor-  
mia discriminā puererūt ecclie dei dū ces-  
satū est a cōciliis generalib⁹. q̄nta demum  
erit salutaris utilitas et freq̄ntiori celebra-  
tione. p̄spicuū est. Quis itaq; nesciat q̄ iſi  
superiorū p̄cā min⁹ vigeat. dū minorē si-  
bi sentiat esse peccādi licētiā. vel sp̄nūtati⁹

## De auferibilitate pape

seculi necesse est lege statē Matth. vltimo.  
z. xxiiij. Hoc ergo fiet p viuificū influtuz  
capitis in ipm p̄ro quo facit parabola q̄  
p̄s se viti cōparat discipulos palmitib⁹.  
¶ si quis dixerit oppositū dicens eccliaz  
Incepisse ab abel iusto fm greg⁹. quo ip̄e  
nondū p̄s erat in carnat⁹. R̄ndeat Jobā  
nes in apoc. qui dicit agnū fuisse ocelluz  
ab origine mudi p̄suīe sc̄z et acceptatiue  
a deo. licet nōdū corporaliter exhibitue.  
quia nec ipsis antīq̄ erat sal⁹ nisi in fide.  
multū in implicita et generali mediatoris  
et capitis ecclie p̄i tūc futuri. q̄b⁹ erat ne  
cessariū credere sc̄m illud symboli q̄d de  
us est et q̄ est remanerator in se credentiū.  
¶ Rursus deducit q̄d dicū est et ipsa cō  
ditione matrimonialis vinculi inter xp̄m  
sponsum et ecclia sp̄sam. sicut iohes in  
apoē. eccliam sub r̄po ciuitatis noue hic  
rusale vidit descendente de celo sicut sp̄s  
sam ornata viro suo. Nā ad exēplar celest⁹  
ecclia terrena formata est. Qd̄ ar̄ de con  
iunctio homo nō separ. ita ut lege statē nō  
posset aut debeat dari libellus repudij in  
ter sp̄sum et sp̄sam cōiunctos legitime.  
Quae autē coniunctio matrimonialis mas  
gis legitima q̄s xp̄i sit ad eccliam. federa  
tio. Propterea dicit p̄ osec. Desponsabo  
te mibi in eternū. et p̄ alter⁹ p̄phetam. Si  
potest obliuisci mater q̄ nō misereat filio  
uteri sui ego tamē tui nō oblitiscar. Loq  
tur de ecclia sp̄sa sua. Nā relinquet ho  
mo patrē matrē et adhēredit uxori sue. sic  
et xp̄s ecclie. cū matrimoniu carnale id  
sumat indissolubilitatē. quia sacramētuz  
magnum est in xp̄o et ecclia. q̄ est illu⁹ mas  
troniū sacram signū.

## Consideratio. II.

¶ **A**uferibilis est absolute loquēdo  
sponsus ecclie xp̄s homo ab ipa  
ecclia. Hęc enī min⁹ hoc est pos  
sibile q̄s xp̄s desineret esse hō sicur spon  
tanea voluntate verbū caro factū est. aut q̄  
desineret esse nedū ecclia ipsa. sed oīs ge  
neraliter creatura. Porro sicut nō est ablo  
luta inauferibilis habitudo cuiuscunq̄  
creature ad alterā creaturā. neq̄ tanq̄ fu  
nibilis ad suū finē. neq̄ tanq̄ effect⁹ ad su  
am cām. sic nō est hoc modo cēntialis vel  
inauferibilis habitudo ecclie ad xp̄i hu  
manitatē. quā v̄tiḡ cōfitemur creaturam.  
Ecclia staret absolute xp̄m hominē esse et

ecclia similē esse. nec tamē ipam a p̄pore  
homo est. vitales influtus suscipere.

## Consideratio .III.

¶ Auferibilis est sp̄sus militaris ec  
clesie xp̄s a quolibet suo sū filiorū  
hic in via. licet nō ab oībus colle  
ctiue q̄dū p̄manebit militans ecclia et le  
ge stante. sicut deinceps loqui p̄ponim⁹.  
¶ Perspicua est p̄ia p̄s bui⁹ diſiuncti. q̄  
nia nullus est homo viuēs qui nō videat  
mortē et si hoc nō sufficiat q̄d dicit aplu⁹  
q̄s viuīum⁹ siue morimur et. aut p̄inde  
nūq̄ sepamur et xp̄o. Constat tñ q̄ sit le  
patio p̄ mortē talē. q̄ desinit esse q̄s via  
tor et de ecclia militare. Constat p̄terea q̄  
q̄dū manebit hic aliquis in via. sicut p̄t  
p̄ficere ita deficere culpabilē et a xp̄o vera  
vīe et palmes aridus et cōbustioni soli  
aptus separari. nisi tamē fuerit p̄ confirmatio  
nem quodāmō positus extra statū. prout  
est viator. Altera pars diſiuncti seq̄unt  
ex p̄ia consideratōe eius deductiōe. qm̄  
et oīm collectio nihil aliud est q̄s ecclastici  
corpis indissolubilis cōpago. quēadmo  
dū dici solet. totū nihil aliud est q̄s sue par  
tes simili sumptē. sed hec cōpago manet  
in eternū lege stante.

## Consideratio .III

¶ Auferibilis nō est sp̄sus ecclie  
xp̄s ab ipsa qui influtat quoridic  
tam p̄ modū meriti et imperatois  
ut alij sc̄m et plusq̄ ipsi et etiā p̄ modū di  
gnatione cōdespiratois et viuificatiōis. per  
sp̄m sc̄m suū fidē sp̄em et caritatē. cū ces  
teris dotib⁹ infundēdo gratuitis. virtutis  
donorū et beatitudinū et maximes sacramē  
toꝝ. Itaq̄ sicut nō p̄manet corpus aliquo  
ver⁹ et viuēs. nisi habuerit q̄litatiuas di  
spositōes reddētes p̄plexionē armoniacā  
et decentē. per manūtenentiā formē cū cor  
pore organico. fm trigētiā xp̄i. ac forme  
actiuitatis et operationū suarū. cur aliunde  
venit mors. nō aliter sentiendū est de cor  
pore mistico ecclie. Ip̄e enī sp̄ūscitūs q̄  
est sp̄us xp̄i. est etiā suo modo forma cor  
poris ecclie xp̄i. p̄bens ei vītā vītātē. et  
motū et hec nō p̄maneret cessantib⁹ q̄litati  
uis dispositionib⁹ p̄renoiatib⁹ diffusio p̄  
totū cor p̄ ecclie et p̄ mētravaria. p̄ vītū  
cuīg mēbro donatum est. et p̄ op⁹bz ad  
edificatiōe corporis vītūtē. Tradit hoc

apl's clarissime scribens ad ephesios. iij.  
Soliciti inquit fuare vnitatem spūs. in  
vinculo pacis. vnū corpus & vnus spūs.  
sic uocati estis in una spe vocatōis ve  
stre. Unus dñs. una fides. vnū baptisma  
vnus deus pater om̄. seq̄tur. Unicuique  
autē nostrū data est grā fīm mensurā do  
natōis cōpi. seq̄tur. & ipse dedit quosdā q̄  
dem ap̄lōis tē. Quin etiā articuli qua uor  
principales apostolici simboli. fundat il  
lam cōsideratōem. Un⁹ est. Credo iā spi  
ritūsanctū & uiuificantē. Quid uiuificantē  
nisi sanctā ecclēsia. sicut prius additur &  
vnā sanctā eccliam catolicā. Deinde se  
quis. sanctoꝝ hoc est sacramētoꝝ cōmu  
nionē. ac deinde remissionē peccatoꝝ in  
tellige. conseuntur vitam eternam.

### **Consideratio. V.**

**A**Uferibilis nō est ab ecclēsia mili  
tante spōsus suus cōps homo qui  
semp̄ influat in eandē ecclēsā spō  
sam suā p̄ membra varia. grad⁹ hierarchi  
cos / officiorū / & amministratōnū / & digni  
tatū / & statutū / ab ipso constitutorū dū  
eccliam fundavit p̄mitit & edificavit. Si  
enī permanebit ecclēsi a vſq; ad cōsummatō  
nem seculi. p̄manebit ut p̄fectatō enī per  
fecta sunt opera. nō solum in inchoatiōe.  
sed magis in cōseruatiōe. & cōsummatōne  
Si nemo dubitaverit quin ablatiōnī  
membrī a corpe diffinitatē grandem. et  
imperfētiōem inducat. Dancabit ergo sem  
p̄ ecclēsia cum suoru integratē & p̄fectiōe  
membroꝝ. Scribit de his apl's. i. ad co  
rintheos. xij. Diuisiones inquit gratiarū  
sunt. idē autē spūs. & diuisiones ministra  
tionū sunt. idē autē dñs. & diuisiones ope  
rationū sunt. idē autē deꝝ qui opaꝝ om̄ia  
in om̄ib⁹. Unicuique autē dat manifestatō  
spūs ad uirtutatē. alijs quidē p̄ spiritū dat  
sermo sapiēte. alijs autē sermo sciēte fīm  
eundē spiritū. alteri fides in eodē spū. alijs  
gratia sanitatū in uno spiritu. alijs opatio  
virtutū. alijs p̄pheria. alijs discretio spiritu  
um. alijs genera linguarū. alijs interpretatio  
sermonū. Nec autē om̄ia opaꝝ vnus atq;  
idē spūs diuidē singulis putrult. Et  
ciudam? ex his pauli verbis. q̄ assidu⁹ erit  
in ecclēsia v̄lus ministrationū & grāz gra  
tis data rū. quas enumerat & hoc quātūz  
expedit et̄ decurruꝝ & edificatiōi. sic erunt  
sapientes sic p̄phetes sic discretores spiritu

um q̄bus ex officio hierarchico cōmissio  
nis a xp̄oꝝ spūsanco. cōueniūt tales act⁹.  
itaret ab humana quis autoritate neque  
ant i pediri. suspēdi vel phiberi. sicut nec  
status papalis. nec apostolicus. vel pasto  
ralis. Fuerūt enī primi⁹ velut in quodāz  
semiariorū iūficio positi in ecclēsia p̄ christū  
& postmodū crescēte ecclēsia discretio talī  
um magis innotuit. velut si stipes vince  
sein folia & flores & ramos explicuerit.

### **Consideratio. VI.**

**H**Uferibilis nō est spōsus ecclēsie  
cōps ab ecclēsia taliter. quin semp̄  
habeat in servis ecclēsiae semē. quo p̄  
per successiōes generatiōis & generatiōis  
sele cōtinuare in corpe toto & in membris  
p̄serim officialib⁹ similiter & in filiis. Tra  
ducit ad hoc illud cōps Joban. xxiij. Amē  
amē dico vobis nō p̄terib⁹ generatō hec  
donec om̄ia siant loquēs de generatōe in  
storū que cōtrariaſ illi de qua dictum est  
Amen. amē dico vobis q̄ reditūt a gene  
ratōne hac om̄is sanguis ab Abel iusto.  
Itaq; si dñs in rex mutabiliū creatōe sin  
gulis indidit se mētē fīm genus suū ad p̄  
pagatōniis sue generatōem. Si tam in le  
ge nature. q̄s in lege moysi status sacerdos  
talies durabat. vel in primogenitū. vel p̄  
successiōne hereditariā filioꝝ. p̄ patribus  
suis. oportuit multo ampli⁹ legem gratie  
p̄fectissimam. habere in semetipsa secūdī  
ratē pro sui cōtinuatiōne legitima. Ad qđ  
inducit apostolus ad rhomanos. ix. tertij  
prophete euangelici. Ilaic. i. Nisi domin⁹  
exercituꝝ reliquisset nobis semē quasi zo  
doma suissemus & quasi gomorra similes  
essem⁹. Hoc autē quid aliud debet intelli  
gi. q̄uis insita spiritualis & ars quedā vi  
uifica. in vniuersum corp⁹ ecclēsiae. p̄ quaz  
hierarchicus ordo suis. p̄t vſq; in finez  
subsistere. Et ex his. prius inſerit p̄ ec  
clēsia vel cōcilii eam representātis p̄t insti  
tuere vel eligere vel designare summū pon  
tificē in sacra sede petri. No test inſug mo  
dum determiare vel limitare eum taliter.  
vel taliter instituendi sine designandi. ita  
& non spectat hoc ad solū pontificē sum  
mū. alioquin ipso vel mortuo vel nolente  
dare legem eligēdi successori posset ecclē  
sia permanere iugiter sine summo ponti  
fice quod neq; fieri lege stante. & si quis  
dixerit. Dodos qui nūc obſeruātur pro

## De auferibilitate pape

electōne summi pontificis determinatos esse p summos pontifices. Placer. Sed ecclēsia consensu suo vero vel interpretari uo approbavit/aut in defectu q̄lez predi cimis, fas haberet imutare. et ita fas vi in contrariū nullius posset, cuiuscumq; pōniti cis autoritas legem dare.

### Consideratio. VII.

**A**Uferibilis nō est sponsus ecclēsie pōs qd ecclēsia spōsa sua et filiis ei. sic q remaneat ecclēsia in sola mulierē, imo nec in solis mulierib; om̄ibus, immo nec in laicis solū. lege stanter nō sacra diuinit̄ noua institutōne. Da oppositū, ecclēsia deficere posset in suis gradib; us et officiis hierarchicis. In suis etiā sacramētis v̄sq; in finē. Patet hoc p̄supponēdo q sacerdos a nō sacerdote et episcop̄ a nō ep̄o neq; instituit. imo nec a tota multitudine laicū aut mulier̄ siml̄ cōgregata. si p casum mortui essent om̄es sacerdotes. Additū est nō facta diuinit̄ in institutōne noua, q spiritus sc̄to dictante et operante noua prestari posset autoritas q̄ lis nondū collata est. quēadmodū prius q̄ deus instituiss sacerdotiū nouū supremū, et alios in sc̄tioes grad̄ hierarchicos in ecclēsia non dubiū quin hoc potuerit. Porro nulla cōitas vel vniuersitas hominū mortalium siml̄ cōgregata talem aliquē gradū, nullo modo instituere potuiss, cū potestate qualis in quolibz reputur q̄ supra naturā existens ipam sibi p̄supponit et substernit quēadmodū sicut forma materia. Hec opinor q̄ aliq; doctoz̄ theologoz̄ senserit in hoc p̄trarie. quāuis verba quedā ep̄istole cuiusdā tractat̄ de concilio generali videri possunt aliquāl̄ hoc sonare, nisi benigno interprete foueantur.

Deducit proinde q̄ nec bieronim⁹ nec aliquis aliorū dicens ecclēsia vel ap̄los sibi cōstituisse Petru. ut sup̄mis eēt et p̄ceps inter eos ad sc̄isma tollendū. non intelligunt hoc nisi q̄ ecclēsia vel apl̄ declarauerūt ita eē constitutū a christo et nocte nēdū fidelibus tradiderūt. et ita saluat̄ illa que videtur sup̄ hacre inter Hieronimū et ceteros varietas.

### Consideratio. VIII.

**A**Uferibilis est aut mutabilis lege statute quelibet politia civilis mo-

narchica seu regalis, vt fiat aristocratis et nō sic de ecclēsia que in uno monarcha sup̄mo p̄vniuersum/fundata est a christo

Possit deduci cōsideratio tam a p̄ori qd a posteriori, dedicendo variatōes que fuerūt in alijs politijs, quia nullā aliam politiā instituit ep̄s imutabiliter monarchicā, et quēadmodū regalem, nisi ecclēsiam. Et oppositū sententes de ecclēsia q̄ fas est eē plures papas, aut q̄ quilibz episcopus est in sua dioceſi papa, vel pastor suprem⁹ equalis pape romano, errant in fide, et vniitate ecclēsiae, contra articulū illū in vnam sanctā, et, et si p̄tinacōs maneat iudicandi sunt heretici. Sicut martinus de padua et qdam aliorū. Consonat ratio quia sicut ad vnam fidem et ad eadem sacramenta obligans officiis viatores, Sic oportet vt nō esset sc̄isma, reductionem sualem fieri ad vnum supremū. Secus rbi cōitas regitur legib; solis naturalibus et traditōnib; humanis, que p varietate tēporū locorū laudabili⁹ et vtilius variant q̄ vtno tenore ligent om̄es, quēadmodū tradit̄ Aristoteles exemplificās de regula lesbie. Quocirca dicam⁹ et incidi consequēter q̄ nec summ⁹ pontifex nec aliq; aliorū debet conari vt canones positi, vel alie traditōnes hūane obseruētur, p totā ecclēsiā et p om̄e inuariabiliter natōnes. Oppositū sagere dedit forte occasiō grecis discedēdi a latinis dat preterea q̄tudie materiā multā, lītūm scrupulorū grauiū, dum equali tenore q̄ ritur obseruari let̄ hūane siue sit illa canonica secularis vel civilis, quēadmodū custodiri diuinā absq; vlla variatione necesse est. Inde venit illa christi questio P̄thei, xv. Irritū fecisti mandatū dei propter traditōnes vestras.

### Consideratio. IX.

**A**Uferibilis est vican⁹ sponsus ecclēsie p voluntariā eius cessionē, aut renūciatōe, a papatu. Fuerat enim olim dubitatio post renūciatōem, Le lastini n̄quid talis renūciatio irre substat̄. Tum p̄ter votum quo se papa obligat ad ecclēsiā. Tum p̄ter desponsationes et matrimonij quoddā spirituale in ep̄pam et eccliam. Tum p̄ter quia papa diuino iure statutus est in hoc gradu. Et si que sunt alie rationes. Occasiōne cuius

## ¶ In ecclesia

3

dubitatis facta est decretalis determinans affirmatiuā q̄ hoc licet. Et ita licet q̄ et hac humili renūciatōne cum ceteris patribus Celestin⁹ annumeratus est catalogo beatorū. **H**unt autē casus alii qui etiā per iuristas expressi quando licetum est plato. immo quādōq; debitū. ceterū statui suo. unus est grāde scandaluz subditozū. quod non expectat alio modo probabili terminandū q̄ p̄ cessionē. Alius casus est dum occupatio seu retērio p̄ lature patenter vergit in detrimentū salutis proprie. Nam qd prodest homini si vniuersum mūdū lucret anime vero sue detrimentū patiat. aut quaž dabit homo pro anima sua cōmutatiōem. Alius casus est vbi manifeste talis retentio impediret maius bonū vel in prelato vel in subdit. **M**ultiplices essent casus in p̄ticulari fī illud triplex gen⁹. Sed breuitati noſtre ſatis ſint ista pro nūc. Per que diſſoluit prima ratio que ſiebat de voto. qd nō obligat dum vergit in detrimentū ſalutis. vel exiū detiorē. Alterā ratione ſoluit diſſimilitudo q̄ est inter matrimoniū carnalez ſpūale. licet cōueniat in multo. Diſſimilitudo est quantū ad hoc q̄ in ſpirituali nō est sacramentū. ex quo coſurget indiſſolubilis netus ex institutoe diuina. Quemadmodū de carnali est exp̄la. ſa. le. quod de cōiunxit homo nō ſepet. et sacramentū hoc magnū eſt. Dico anteſ in christo. et ecclesia inquit apostolus. Ac p̄ inde ſoluſ ratio tertia. q̄ ſolus christ⁹ eſt proprius ſponsus ecclesie. Alij ſunt tantū modi vicarij quoſ p̄ humana designatiōnem vel electōem voluit institui. quis officiū ſit diuinū. et ſola autoritate diuina p̄mitus ordinarum.

## Consideratio .X.

**A**leribilis eſt in casib⁹ dabilibus vicarius ſponsus ecclesie. ab ipa ecclie. et hoc p̄ eam. vel p̄ conciliū generale repreſentā eam. vel per aliquos ad hoc p̄ eam institutos. ſive cōſentiat ipse vicarius. vel nō cōſentiat ſue cessione. **S**umif in primis argumentū p̄ bac conſideratione ex veritate precedēris. Nam ſi vicarius ſponsus potest resignare ſponte ipſi ecclesi dando ei libellū repudiū. cum ſponsus et ſponsa nō debeat quo ad hoc impari iure censeri. poterit ſimiliter repu-